
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

SERVIZIO RELATIVO ALLA GESTIONE DI TRE CENTRI DIURNI PER PERSONE CON 
DISABILITÀ, AFFIDATO ALL’OPERATORE ECONOMICO CODESS SOCIALE SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE DI PADOVA.

Proponente: UOC PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA
Anno Proposta: 2025
Numero Proposta: 231/25



Il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica riferisce che:

risulta in essere un servizio relativo alla gestione di tre centri diurni per persone con disabilità, affidato 
all’operatore economico Codess Sociale Società Cooperativa Sociale di Padova (di seguito Codess);

con nota prot. n. 10177/2025 questa Azienda ULSS ha chiesto alla Commissione Regionale per 
l’Investimento in Tecnologia ed Edilizia l’autorizzazione all’espletamento di una nuova procedura di 
gara avente ad oggetto la gestione di tre centri diurni per persone con disabilità ed il relativo trasporto 
per 36 mesi, con facoltà del rinnovo contrattuale per 24 mesi;

pertanto, nelle more della suddetta autorizzazione CRITE, con nota agli atti, questa Azienda ULSS ha 
chiesto la disponibilità alla prosecuzione contrattuale fino al 30/09/2025, alle medesime condizioni 
contrattuali, tecniche ed economiche attualmente applicate, e salvo recesso anticipato in caso di 
aggiudicazione della nuova gara;

con nota agli atti, la ditta Codess ha comunicato la disponibilità alla prosecuzione contrattuale, chiedendo 
al contempo, l’adeguamento del 14,25% delle condizioni economiche del contratto, a partire dal mese di 
febbraio 2024, motivato dal rinnovo del CCNL Cooperative Sociali approvato in data 05/03/2024, di cui 
al Decreto n. 30/2024 del Dipartimento delle Politiche del Lavoro presso il Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali;

pertanto, questa Azienda ULSS ha richiesto alla ditta Codess di dettagliare l’aumento degli specifici 
fattori di costo che caratterizzano il contratto, al fine di disporre degli elementi necessari per effettuare 
le necessarie verifiche;

preso atto del riscontro inviato dalla ditta aggiudicataria in merito all’aumento dei costi relativi ai fattori 
produttivi relativi al contratto in oggetto, questa Azienda ULSS, nell’ambito dell’istruttoria effettuata, ha 
analizzato l’aumento dei costi dei fattori produttivi di seguito riportato:

- costo della manodopera, valutato alla luce del rinnovo del CCNL Cooperative Sociali per il personale 
coinvolto nell’esecuzione del servizio rapportato alla percentuale di incidenza sul costo complessivo 
dell’appalto;

- spese generali in base all’indice Istat, rapportati alla percentuale di incidenza sul costo complessivo 
dell’appalto;

alla luce delle comunicazioni intercorse tra la ditta aggiudicataria Codess Sociale Società Cooperativa 
Sociale e questa Azienda ULSS, esaminata la documentazione prodotta dalla medesima ditta con 
l’obiettivo di definire il quantum e le modalità di riconoscimento dell’adeguamento dei prezzi, cercando 
di mirare al giusto e ragionevole contemperamento degli interessi pubblici e privati coinvolti, considerata 
l’alea di rischio imprenditoriale a carico dei fornitori, tenuto conto della sottoscrizione del rinnovo del 
CCNL Cooperative Sociali, di cui al Decreto n. 30/2024 del Dipartimento delle Politiche del Lavoro – 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con il presente provvedimento si propone:

- di prorogare fino al 30/09/2025, il contratto con la ditta Codess Sociale Società Cooperativa Sociale 
per il servizio di gestione di tre centri diurni per persone con disabilità, nelle more della 
pubblicazione della nuova gara d’appalto e salvo recesso anticipato in caso di aggiudicazione della 
nuova gara, per la quale questa Azienda ULSS ha trasmesso alla Commissione Regionale per 



l’Investimento in Tecnologia ed Edilizia la Scheda CRITE per l’autorizzazione alla pubblicazione 
di una nuova procedura di gara, con nota prot. n. 10177/2025;

- di riconoscere un adeguamento delle tariffe giornaliere, come di seguito specificato:

 dal 01/10/2024 al 31/12/2024: +6,34%
 dal 01/01/2025 al 30/09/2025: +9,77%

Livello / tariffe 
giornaliere IVA esclusa

dal 01/10/2022 al 
30/09/2024 IVA esclusa

dal 01/10/2024 al 
31/12/2024 IVA esclusa

dal 01/01/2025 al 
30/09/2025 IVA esclusa

Basso – 3° livello € 47,02 € 50,00 € 51,61

Medio – 2° livello € 68,39 € 72,73 € 75,07
Alto – 1° livello € 104,05 € 110,65 € 114,22

- di dare atto che la spesa complessiva fino al 30/09/2025 del contratto per il servizio di 3 centri diurni 
per persone con disabilità è pari a Euro 940.789,32 IVA 5% esclusa, pari a Euro 987.828,78 IVA 
5% inclusa, così suddivisa ai sensi della DGR n. 740/2015 e della DGR n. 912/2022:

Bilancio/IVA esclusa 2024 2025 Totale
Bilancio sanitario – conto 554120 € 155.410,25 € 495.804,12 € 651.214,37
Bilancio sociale – conto 554115 € 69.106,15 € 220.468,80 € 289.574,95
Totale IVA 5% esclusa € 224.516,40 € 716.272,92 € 940.789,32

Bilancio/IVA inclusa 2024 2025 Totale
Bilancio sanitario – conto 554120 € 163.180,76 € 520.594,32 € 683.775,08
Bilancio sociale – conto 554115 € 72.561,46 € 231.492,24 € 304.053,70
Totale IVA 5% inclusa € 235.742,22 € 752.086,56 € 987.828,78

Si rende necessario nominare il Direttore dell’Esecuzione del Contratto.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di prendere atto di quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato;

2. di autorizzare la proroga contrattuale fino al 30/09/2025, del contratto relativo al servizio di gestione 
di 3 centri diurni per persone con disabilità, con la ditta Codess Sociale Società Cooperativa Sociale, 
nelle more della pubblicazione della nuova gara d’appalto e salvo recesso anticipato in caso di 



aggiudicazione della nuova gara, per la quale questa Azienda ULSS ha trasmesso alla Commissione 
Regionale per l’Investimento in Tecnologia ed Edilizia la Scheda CRITE per l’autorizzazione alla 
pubblicazione di una nuova procedura di gara, con nota prot. n. 10177/2025;

3. di riconoscere, tenuto conto della sottoscrizione del rinnovo del CCNL Cooperative Sociali, di cui 
al Decreto n. 30/2024 del Dipartimento delle Politiche del Lavoro – Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali, un adeguamento delle vigenti tariffe nei seguenti termini:

 dal 01/10/2024 al 31/12/2024: +6,34%
 dal 01/01/2025 al 30/09/2025: +9,77%

Livello Rette giornaliere dal 
01/10/2022 al 

30/09/2024 IVA esclusa

Rette giornaliere dal 
01/10/2024 al 31/12/2024 

IVA esclusa

Rette giornaliere dal 
01/01/2025 al 30/09/2025 

IVA esclusa

Basso – 3° livello € 47,02 € 50,00 € 51,61

Medio – 2° livello € 68,39 € 72,73 € 75,07
Alto – 1° livello € 104,05 € 110,65 € 114,22

4. di dare atto che la spesa complessiva fino al 30/09/2025 del contratto per il servizio di 3 centri diurni 
per persone con disabilità è pari a Euro 940.789,32 IVA 5% esclusa, pari a Euro 987.828,78 IVA 
5% inclusa, così suddivisa ai sensi della DGR n. 740/2015 e della DGR n. 912/2022:

Bilancio/IVA esclusa 2024 2025 Totale
Bilancio sanitario – conto 554120 € 155.410,25 € 495.804,12 € 651.214,37
Bilancio sociale – conto 554115 € 69.106,15 € 220.468,80 € 289.574,95
Totale IVA 5% esclusa € 224.516,40 € 716.272,92 € 940.789,32

Bilancio/IVA inclusa 2024 2025 Totale
Bilancio sanitario – conto 554120 € 163.180,76 € 520.594,32 € 683.775,08
Bilancio sociale – conto 554115 € 72.561,46 € 231.492,24 € 304.053,70
Totale IVA 5% inclusa € 235.742,22 € 752.086,56 € 987.828,78

5. di confermare, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto nominato con Delibera del 
Direttore Generale n. 791 del 22/05/2019, il dott. Mario Boreggio, Responsabile U.O.S. Disabilità 
dell’Azienda ULSS n. 8 Berica;

6. di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo on line di questa Azienda ULSS 8.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr. Alberto Rigo)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2025-04-03T15:31:08+0200
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




